Asociacion de Distribuidores de Automotores
del Estado de Tamaulipas, A.C.

Vehiculos ligeros entregados Diciembre 2023
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ALTAMIRA
|Nissan 52| 67| 79| 50| 62| 64| 7o| 67| 81| 73| 76| 85| 826 52| 61| 55| 69| 59| 55| 19| 58| 4o| 41| 50| 70 sso|[  21.4% | 47.8%
CD MADERO
|Nissan eo| 74| 71| 51| 66| eo| 66| 66| 63| e1| 71| 82 791 52| 7o| 62| 65| 47| 54| 21| 4z| 37| 3o| 49| 72 529|[  13.9% | 49.5%
EL MANTE
GM 28] 35 aa] 28] 24| a2 28] 38] 27 37 35] 39| aos|[ 37] 30| 34] 34 3a[ 36] 42| 29] 31 30] 37 44 374|| -11.4% 8.3%
Nissan 271 31 35| 18] 23] 37| 27 27| 22| 27 29| 44| 3a7|| 22| 24| 19 15|  30[ 32| 17| 28] 17| 20 25 37 249|[  18.9%| 39.4%
MATAMOROS
FCA 18] 21 14] 1a] 12] 14 22] 18] 18] 19] 25] 26| 221|[ 1a] 15| 2] 19 17[ 25| 16| 18] 18] 22 18 22 200|[ 18.2%|[ 10.5%
Ford 14[ 10/ 15 8| 17| 15| 15| 14| 16 16] 24| 22| 1s6|[ 23] 10 15 71 14] 14] 9 14 10[ 24] 13 9 133|[ 144.4%|| 39.8%
GM 48] 39| 52| 34 sof s8] 56| 52| 48| 44| s8] 2] 601l 4o] 57| 48| 44| 39 67| 65| 60| 45| 52| 62 69 579|| -10.1% 3.8%
JAC/FAW 19 21 14| 14 g 15| 14 5 6 8 2| 11| 137|| 20 18] 17[ 11| 10| 12| 16 13 16 11] 13 18 157|[ -38.9%|| -12.7%
Honda 37| 24| 35| 16 30[ 27| 32 40| 40| 40| 37 38 396|| 34| 18] 41| 32| a3] 32 22 40f 33] 40| 29 44 364|| -13.6% 8.8%
Nissan 68 71| 80| 3] 62| 75| 74| 75| 74| 62| 76| o1] 871 199 318 305| 54| 62 6] 28 s3] 37 64 38 80| 1,224|[ 13.8%|| -28.8%
Toyota 34 39| a2 33 39] 57| a6 a3] 41| 42| a0l 77[ s33|| so| 4o] 59| 54|  es| 41| as| 28] 20 36| 50 59 489||  30.5% 9.0%
Renault 13 14 19 10 10 23 24 113
M. ALEMAN
Ford of 11 a1] 13] 13 13 8 12 12 9 s 12 131 6] 3] 10 10 10[ 8] 12 1] 1] 11 8 6 100|[ 100.0%|[ 31.0%
GM 28] 28] 30 29[ 30| 28] 29f 34| 36| 27 40| 47| 386|| 26| 22| 31 34| 27] 30] 24| 35| 26| 35 27 28 317||  67.9%|| 21.8%
Nissan 27 a1 36| 18] 34| 37| 39] 52| 36| 41| 30| 28] 419|| 36| 51| 34 17  30[ 35| 36| 35| 17| 24 40 a1 355|| -31.7%|| 18.0%
Volkswagen 1| 15| 16 9 1l 10 3 7 of 13 as[ 12| 121|[ 17| 10| 12| 14|  a11] 1] 14| o 12| 13 3 11 125 9.1%|| -3.2%
N. LAREDO
BAIC a1 10] 13[ 27 17] 108
FCA 23| 31 38 33] 31| 23] 33[ 26| 22| 30| 40| 42| 372|[ 23] 20| 28] 28] 31] 31] 27| 31| 34| 35 30 36 327||  16.7%|| 13.8%
Ford 36| 26| 34| 21| 45| 25| 32 30| 36| 45| 35/ 4o] 40s|| 35] 35 26| 28] 25| sof 4o 33] 29f 44| 34 29 379||  37.9% 6.9%
GM 37| 56| 5ol 44| 65| 33| 67| sof s3] s3] a7l sof 614 s3] 49] s9f 63  eof s9f s9f 83 69 59| 66 91 679|| -35.2%|| -9.6%
Honda 25| 18| 23] 1a] 12| 10 25| 21| a0 a2] 47] 47| z24|| 22] o 31 1] 20[ 20[ 22| 27] 21| 32 26 18 245|[ 161.1%|| 32.2%
MG 39| 28] 35| 32 42 40| 43| 47| 48| 27| 43] as| aeo|| 20 30f 40| 43| 30] 42 36] 40] 47] 33| 29 40 390| 12.5%
Kia 53 57 eo| o s8] 71| 51| 55| 60 92| eof 55| 732|| 49] se|] 57  so| s8] 70| 67 6] 64| s3] 62 a4 642|| 25.0%|| 14.0%
Nissan 67| 56| 65 46| s8] 62| 50| 66| 60] 5ol ea] sof 703|| 48[ 55| 56| 20| a0 sof 14] 48] 31] 33| a5 50 449||  18.0%|| 56.6%
REYNOSA
Peugeot 9 4 9] 10 g 20 13 12 4 0 0 0 go|[ 10 5[ 13 3 i 12] 3] 6 1 7 3 9 64| -100.0%|] 39.1%
Buick-GMC 24| 21 21| 20[ 26| 25| 23] 21| 18| 19 24| 27] 269|| 10| 15| 23] 18] 22 29[ 18] 19| 12| 15[ 20 30 190[| -10.0%|| 41.6%
FCA 271 33 38 a4o] 37| a1 27 42| 42| 38 48] 42| ass|| 19| 21| 30] 20 26] 27| 26| 30| 26| 29 28 30 282|[  40.0%|| 61.3%
Ford 31 19| 33] 17 33[ 40| 37| 41| 40| 41| 31 34 397|| 23] 17[ 28] 18] 41| 30 30 30 40] 34| 24 38 315|| -10.5%|| 26.0%
GM 66| 47| 60| 61| 46| 56| 64 s8] 41| 69| 62 3] e93|| 67 79| 95| 77| ao] 84| 117 0] 64| 60| 68 75 830|| -16.0%|| -16.5%
Honda 29| 22 30| 1a] 15| 27 25| 34| 25| 39 65| sa4| 379|| 23] 15| 37| 16| 26] 27] 21| 43| 24| 39 21 34 292|[  58.8%|| 29.8%
Kia ss| 53| so| 54| 27 42| a7] s3] 41| 54| eol s3] sso|| s2f e3] 61| s3]  67] eo] 87 9] 59| 65| 64 71 700|| -25.4%|| -15.9%
Mazda 40 40| 39 27/ 29[ 55| 32[ 39] s3] 36| a9 30] 46| 24] 39| 34 71 17| 28] 26| as| 49| aa[ 33 56 344|| -46.4%|| 36.3%
Mitsubishi so| 33| 127 28] a44] 42| 36/ 35| 30| 40| 33 35| 33| 39] 89| 48| 66| 44| 81| 33] 37] 112] 33| 5 41 637|| -14.6%|| -16.3%
Nissan 119] 90| 96| 93| 120 134] 114] 1124] 119 115] 108] 122 1,344|] 131] 119] 90| 61 78] 90| sof 76| s3] 96 95 117 939 43%|| 43.1%
Renault 15| 18] 28] 28] 30| 34 17 18| 22| 26| 27 22| 28s|| 15| 13| 14 16 41| 26| 21| 18] 17| 30 28 30 239|[ -26.7%|| 19.2%
Toyota ss| 75| 72| ee| 63] 89| 69 es| 81| s8] 88| se| se7|| 79| 51| 82| 83| 108] 1] 78] 55| 36| 66| 81 97 780|| -11.3%|| 11.2%
Volkswagen 37| 23] 27 32 22] 25| 27 25| 24| 21| 48| 32[ 3a3|[ 25] 29[ 40| 28] 34 30 36 26/ 23] 21| 14 41 296|| -22.0%|| 15.9%
MG 500 43 30 35 30 40 38 25 30 30 35 34| 420/ 40/ 39 54 51 70 50 45 57 70 65 64 55 605|| -38.2%
Chirey 56| 61| 56/ 57| 58| 70| 43| 45| 30| 23| 47| 32| 578 17| 34 41 51| -22.0%
Jac 11| 14| 20| 30| 16| 13| 104
Omoda 10 7| 10 71 11 6 51
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Ford 0 3 2 2 3 3 4 4 3 3 3 5 35 1 A 0 2[4 2 1 5 3 2 23|[ 150.0%|[ 52.2%
GM 15| 19 15| 1a[ 12| 18] 18] 17| 18| 19 19| 24| 208|| 15| 22| 17| 14| 18] 14| 23] 17] 17| 20 16 21 193|[  14.3% 7.8%
Nissan 29| 24 20 17[ 24| 20 18] 47| 31| 21] 29| 26| 31s|| 26| 29| 32 21 19] 23] 23] 19| 15| 22 23 25 252 4.0%|| 25.0%
VW 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TAMPICO
Baic 10 9 0 9 of 20 11 8 o] 15[ 14 105 6] o 15| 10 7l 1] 8] 7] 14 1] 14 18 103|| -22.2% 1.9%
BMW 8 9 7 9 10 9 9 9] 10/ 11] 107 sl 7] 9 9 I 7 7 11 83 0.0%|| 28.9%
Buick/GMC 18| 20 25| 21| 26| 26| 14] 23] 22| 25] 28] 36| 284|| 13| 12| 17| 23] 23] 15| 20 19| 13| 11| 28 46 193|[ -21.7%|| 47.2%
FCA 38 71| 67| 1| s3] es| es| 67| 75| 55| 71| o8] 7s2|| 21] 29| sa| 44|  es| sa| a0 6] sof s3] es 65 542||  50.8%|| 44.3%
Ford 22| 21 19] 22| 25| 27 26| 18| 24| 21] 26| 36| 287 17| 17| 12 13  16] 13| as| 23] 22| 21 21 26 189|[ 385%| 51.9%
GM 110] 110 108] 113[ 101| 146| 146] 158 144| 134] 133[ 214] 1617|] 93] 113 130] 119 109] 117] 133 117] 153 143] 132 167 1,359|] 28.1%|| 19.0%
Honda 22| 24 31 0] 22| 22 17[ 27] 31| 32 43| 40| 321|[ 28] 16| 38| 23] 22] 25| 24| 31| 27| 37 27 28 298|  42.9% 7.7%
Hyundai 60| 71| 74 61| ea] 73] 73] 89| 94| 91| 105/ 96| 9s1|| 67 76| 63| 63 64 6o s9f 65 68 63 71 58 719||  65.5%|| 32.3%
Kia 76| 67 62| 66| 68 70| 64 e8] 70 77| 88| s8] sea|| 65| 70[ 64| 69| 71| 78 75| 73] 4] 70| 82 62 791||  41.9% 9.2%
Mazda 85| 86| 91| a3 so| 74| 76| 81 87 84| 88| 92 67| o] 63] 55| 12|  30] 39 4] 75| 85| 73] s8] 120 604|| -23.3%|| 60.1%
Mitsubishi 21 19 29[ 16] 17| 11| 17 22| 20 20 29| 21| 242|[ 17| 18| 17| 17|  16] 23] 18] 19| 17| 18] 21 22 201 -4.5%||  20.4%
Nissan ss| 69| 62| 5ol 63 64| 52/ 60| 52| 54| e3] s2] 26| sa| s3] s3] sol a0 se| 23] 47[ 3] 29| 2 63 491||  30.2%|| 47.9%
Peugeot 13 6| 19/ 15| 11| 27| 20 15| 18] 14 18] 16| 192|| 12 7| 17 5 s| 12 3] 12 3 7 0 14 83|[  14.3%|| 131.3%
Renault 21 19 28 7| 271 33] 16| 24| 27 22] 29| 24 277|| 31| 14| 25 23] 38| 29| 21 25 a0 27 32 35 305|| -31.4%|| -9.2%
JAC 47| 45| as| as| sof so| eo] 40| 4o] so| 40| 121] e33|| 35] 45| 40| 36| s3] 46 sof 43] 0] 4s| 40 60 493|| 101.7%|| 28.4%
Suzuki 60| 54| 50| 4o sof 42| as| eo| 56| 40| sof as| s92|| 4o] se| 40| so| sa| 67| 52| as| as| 39| 54 50 542|| -10.0% 9.2%
Toyota 63| 80| 64| 87 81] 80| 86| 93] 109 123 147 136] 1,249| 120 72| 100[ 94| 124] 83 73] 83 41| 75| 95| 119 950|| 14.3%|| 20.9%
Volkswagen 67| 78] 72| 74| 48] so| 75| ea| 73] 76| 102 os| ss3|| 3] 63] 65| 67| 70] 71| 1] sof 39 42| 38 78 629|| 21.8%|| 40.4%
MG 37| so| 42| 36/ 49| 50| 47| 44 sof 42 70 75| 592 47| 65 68 75 74 39| 30/ 83 52 56 52 60 641 25.0%(| -7.6%
CHIREY 88| 70| 75| 4] 61| 72| 70| 5| so| 44| s1| 52 72 28] 18] 46 52 92 0.0%




VICTORIA
FCA 37 35 46 29 39 36 32 34 31 40 33 52 444 15 17 32 29 38 44 25 33 27 38 39 32 337 62.5% 31.8%
Ford 2 2 4 3 4 4 5 3 5 4 3 13 52 1 1 2 2 3 1 2 2 3 1 1 2 19 550.0%(| 173.7%
GM 40 46 62 50 38 47 53 60 60 55 57 72 640 38 52 64 55 43 53 45 50 52 38 57 71 547 1.4% 17.0%
Honda 25 24 27 17 20 21 25 25 38 36 39 30 327 30 11 36 16 23 23 25 29 26 39 30 32 288 -6.3% 13.5%
MG 0 0 0 0 0 0 0 11 19 20 35 40 125 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kia 47 63 56 67 59 68 58 67 65 68 74 80 772 55 67 66 57 65 57 68 64 65 67 62 52 693 53.8% 11.4%
Mazda 24 26 28 16 23 23 14 14 32 25 33 34 292 20 18 20 7 8 7 25 26 26 24 21 24 202 41.7% 44.6%
Nissan 62 64 72 49 71 67 50 69 54 62 70 96 786 55 69 75 43 51 64 23 45 38 32 43 74 538 29.7% 46.1%
Renault 17 17 36 45 43 19 31 28 21 16 30 38 341 19 13 27 17 36 25 23 26 42 30 23 30 281 26.7% 21.4%
Toyota 35 36 35 28 32 45 50 51 37 49 68 58 524 51 26 39 51 52 31 31 34 30 28 49 48 422 20.8% 24.2%
Volkswagen 28 41 31 39 35 42 31 36 40 44 47 53 467 19 21 29 27 31 19 17 17 15 13 8 25 216 112.0%|| 116.2%
Chirey 5 5
Tot. Tamaulipas | 2,705| 2,759| 2,999| 2,424| 2,687| 2,994| 2,868| 3,057| 3,011| 3,011| 3,450| 3,767| 35,732|| 2,543 2,747 3,032| 2,394| 2,664|2,673|2,351| 2,624 2,468| 2,555| 2,697 3,275 32,023 15.0%|| 11.6%
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Altamira 52 67 79 50 62 64 70 67 81 73 76 85 826 52 61 55 69 59 55 19 58 40 41 50 70 559 21.4% 47.8%
Ciudad Madero 60 74 71 51 66 60 66 66 63 61 71 82 791 52 70 62 65 47 54 21 42 37 30 49 72 529 13.9% 49.5%
El Mante 55} 66 79 46 47 79 55} 65 49 64 64 83 752 59 54 53 49 64 68 59 57 48 50 62 81 623 2.5% 20.7%
Matamoros 238| 225 252| 182| 218| 274 273| 266/ 253| 241| 285/ 351| 3,058 367| 476 506 221 251| 257, 201| 226/ 179 239| 223 301 3,146 16.6% -2.8%
Miguel Aleman 75 95 93 69 78 88 79| 105 93 90 93 99| 1,057 85 86 86 75 78 84 86 90 66 83 78 86 897 15.1% 17.8%
Nuevo Laredo 280 272 305/ 250 311| 264| 301| 336/ 329| 352 363| 364| 3,727 249( 263| 297 257 264 322| 265| 318| 295| 289 292 308 3,111 18.2% 19.8%
Reynosa 663| 582 716/ 582| 588 740, 633| 648 630| 646 752| 685| 7,865 557| 594 649 517 624| 623 591| 581 575| 621 632 765 6,564 -10.5% 19.8%
Rio Bravo 44 46 37 33 39 50 40 68 52 43 51 55 558 42 53 52 35 39 41 48 36 33 47 42 48 468 14.6% 19.2%
Tampico 921| 978 970, 818| 914|1,003|1,002|1,038|1,059| 1,022 1,206| 1,392| 12,323 777| 795 882 802 888| 845 777, 890 871| 845| 936 1,154 9,308 20.6% 32.4%
Victoria 317| 354 397 343| 364| 372| 349| 398| 402| 419 489| 571| 4,775 303| 295 390 304 350| 324 284| 326 324, 310 333 390 3,543 46.4% 34.8%
Tot. Tamaulipas 2,705| 2,759 2,999| 2,424| 2,687| 2,994 | 2,868 3,057 3,011| 3,011| 3,450/ 3,767| 35,732 || 2,543|2,747(3,032| 2,394| 2,664|2,673/2,351|2,624|2,468| 2,555| 2,697 3,275| 32,023 15.0%|| 11.6%
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Baic 10 9 0 0 9 ol 20| 52| 18] 22| 42| 31| 213 6 o 15 10 7] 11 8 7| 14| 11| 14 18 103 72.2%|| 106.8%
BMW 8 9 7 7 9 9 10 9 9 9 10 11 107 8 7 9 9 7 7 8 7 7 7 7 11 83 0.0% 28.9%
BUICK/GMC 42 41 46 41 52 51 37 44 40 44 52 63 553 23 26 40 41 45 34 38 38 24 26 48 76 383 -17.1% 44.4%
FCA 143| 191| 203| 167, 172 182| 182| 187| 188 182| 217| 260( 2,274 89| 111| 165 140 177 181, 134 178| 155| 177 181 185 1,688 40.5% 34.7%
Ford 114 92| 118 86| 140| 127, 127, 122| 136/ 139| 130/ 162 1,493 96 85 96 78 111 120, 110 113| 115| 130 104 112 1,158 44.6% 28.9%
GM 372| 380| 421| 373| 366| 428| 461| 467, 427| 438 451| 580| 5,164 369| 424 478 440 379| 460 508| 461| 457, 437| 465 566 4,878 2.5% 5.9%
JAC/FAW 66 66 59 59 58 65 85 59 66 88 58| 145 874 55 63 57 47 63 58 66 56 76 56 53 78 650 85.9% 34.5%
Honda 138| 112 146 71 99| 107| 124| 147\ 174 189| 231| 209| 1,747 136 69| 183 103 134 127, 114 170/ 131| 187 133 156 1,487 34.0% 17.5%
Hiunday 60 71 74 61 64 73 73 89 94 91| 105 96 951 67 76 63 63 64 60 59 65 68 63 71 58 719 65.5% 32.3%
Kia 231| 240| 228| 247, 212| 251| 220 243| 236| 291| 282| 276| 2,957 221| 256| 248 229 261| 265 297| 262| 262| 255| 270 229 2,826 20.5% 4.6%
Mazda 149| 152 158 86| 132| 152| 122| 134| 172 145 170| 156 1,728 94| 120 109 26 55 72| 115 146/ 160| 141| 112 200 1,150 -22.0% 50.3%
Mitsubishi 71 52| 156 44 61 53 53 57 50 60 62 56 775 56| 107 65 83 60| 104 51 56| 129 51 76 63 838 -11.1% -7.5%
Nissan 566/ 587| 616 455 583| 629| 560/ 643| 592| 566 616/ 715| 7,128 675| 849 781 424 456| 525 254| 451 319, 391| 460 629 5,585 13.7% 27.6%
Peugeot 22 10 28 25 19 47 33 27 22 14 18 16 281 22 12 30 8 6 24 6 18 4 14 3 23 147 -30.4% 91.2%
Renault 53 54 92 80| 100 99 78 89 80 74| 109/ 108| 1,016 65 40 66 56 115 80 65 69 99 87 83 95 825 13.7% 23.2%
Chirey 144 131 131 111 119 142 113| 110 80 67 98 89| 1,335 0 0 0 0 0 0 0 0 28 35 80 93 143 -4.3%
Suzuki 60 54 50 40 50 42 45 60 56 40 50 45 592 40 56 40 50 54 67 52 45 45 39 54 50 542 -10.0% 9.2%
Toyota 187| 230 213| 214| 215| 271| 251| 252| 268 272| 343| 357 3,073 290 189| 280 282 350| 216 227| 200 127, 205| 275 323 2,641 10.5% 16.4%
Volkswagen 143| 157 146| 154| 106 136/ 136, 132| 146 154, 212| 192 1,814 124 123| 145 136 146 131| 128| 102 79 89 63 155 1,266 23.9% 43.3%
MG 126| 121 107, 103| 121| 130 128 127| 147 119| 183| 194 1,606 107 134| 162 169 174 131| 111| 180| 169| 154| 145 155 1,636 25.2% -1.8%
Omoda 10 7 10 70 11 6 51 0
Tot. Tamaulipas 2,705| 2,759 2,999| 2,424| 2,687| 2,994 | 2,868 3,057 3,011| 3,011| 3,450/ 3,767| 35,732 || 2,543|2,747(3,032| 2,394| 2,664|2,673/2,351|2,624|2,468| 2,555| 2,697 3,275| 32,023 15.0% 11.6%
Por Zonas
Frontera 1,300 1,220( 1,403| 1,116| 1,234| 1,416 1,326| 1,423| 1,357| 1,372 1,544| 1,554/ 16,265|| 1,300|1,472|1,590| 1,105| 1,256|1,327|1,191|1,251|1,148| 1,279| 1,267 1,508| 14,186 3.1% 14.7% Front
Centro 317| 354| 397| 343| 364| 372| 349| 398| 402| 419 489| 571| 4,775 303| 295 390 304 350| 324 284| 326 324, 310 333 390 3,543 46.4% 34.8% Centro
Sur 1,088| 1,185| 1,199 965| 1,089| 1,206( 1,193| 1,236/ 1,252| 1,220 1,417| 1,642| 14,692 940| 980(1,052 985| 1,058(1,022| 876(1,047| 996| 966(1,097| 1,377 11,019 19.2% 33.3% Sur
Tot. Tamaulipas 2,705| 2,759| 2,999| 2,424/ 2,687| 2,994| 2,868 3,057| 3,011| 3,011/ 3,450/ 3,767| 35,732|| 2,543|2,747|3,032| 2,394| 2,664 2,673|2,351|2,624|2,468| 2,555| 2,697 3,275 32,023 15.0% 11.6%
s |3(8|s/8(a|3|8/8/58/8/a|8|z/s|/a|a|a|e|ala|z|a|e|§g]| %
Total Nacional S gltl2|le|laslSls]ls]ls]lzlal g O = - O ([ O [ O e e s 16.0% || 24.4%
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Fuente:
* Datos de zona centro y sur proporcionados por los asociados.
* Datos de asociados de la franja fronteriza por AFDA.
* Datos nacionales proporcionados por AMDA.
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